
Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925

RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 850593

PORTARIA Nº 607/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 187/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3400/2015-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias dos fatos narrados na manifestação do Núcleo de 
Gestão de Pessoas desta Autarquia, acerca de suposta prática 
de conduta funcional irregular do servidor KEDNEY GALVÃO DA 
CONCEIÇÃO, ex-gerente da Divisão de Recursos Humanos do 
NGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de indícios de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, razão pela qual 
recomendou a arquivamento do feito.
RESOLVE:  I - Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
c/c art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 850594

PORTARIA Nº 608/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso EDUARDO 
BATISTA CAVALCANTE, ocorrida no dia 26/06/2015 no Centro de 
Recuperação Regional de Bragança - CRRB.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 850827

PORTARIA Nº 609/2015 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de 
Denúncia nº 03/2015, registrado nesta Corretiva pela servidora 
TATIANA DOS SANTOS PEREIRA.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 850830

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO KLEBER DE VASCONCELOS ALMEIDA 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850724

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOHNNY SOUSA ARAUJO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850726

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIA DO SOCORRO CALDAS LEÃO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850728

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA DE FATIMA CORDOVIL DE ANDRADE 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850729

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MESSIAS DOS SANTOS COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850730

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OSCAR JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850733

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/07/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VICENTE CELINO FERREIRA RODRIGUES - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850734

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1756/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 09 DE JULHO DE 2015.

Nome: ANDREA PANTOJA DA CRUZ, Matrícula nº 5913339, 
Função: Agente Prisional.
Período de Gozo: 25/06/2015 a 21/12/2015.

Protocolo 850722

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015

PROCESSO: 2015/171361
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de 
Reforma na Unidade Básica de Saúde do Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico, localizado no Complexo de Americano, 
na cidade de Santa Isabel/PA, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 15/07/2015
Hora da Abertura: 15h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso
10.301.1311.6281 449039 0149000000 Estadual

Protocolo 850932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1047/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Abaetetuba /PA-Brasil
Servidor (es) 5917133/LAIS FILGUEIRA MENEZES (Agente 
Prisional);SERGIO ROBERTO EVENGELISTA SILVA(Motorista)
Período: 05/05/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850600

DIÁRIA
PORTARIA Nº1063/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Barcarena /PA-Brasil
Servidor (es) 5907478/MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA 
(Motorista)
Período: 24/03/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850601

DIÁRIA
PORTARIA Nº1070/2015

Objetivo: transferir interno para o município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Paragominas /PA-Brasil
Servidor (es) 5907478/MARCOS PAULO LEAL 
NASCIMENTO(Agente Prisional)
Período: 01/04/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850605

DIÁRIA
PORTARIA Nº1069/2015

Objetivo: transferir internas para o município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Marabá /PA-Brasil
Servidor (es) 5898642/DONIZEDECK CARDOSO DE 
MIRANDA(Motorista)
Período: 01 a 02/04/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 850608


